УИД: 16MS0015-01-2022-001017-97                                 Дело №5-3-187/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 марта 2022 года                                                                                     город Казань
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,

рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Шмыкалова Андрея Александровича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>,
 разъяснив ему права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьями 25.1, 24.2 ч. 2, 30.1-30.5 КоАП Российской Федерации, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отводов не имеет, ходатайств не заявляет,

УСТАНОВИЛ:
ДД,ММ,ГГГГ ЧЧ,ММ. Шмыкалов А.А., находясь <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> города Казани РТ, не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а именно: зрачки на свет не реагировали, поведение не соответствующее обстановке, отсутствие запаха алкоголя, то есть он совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
  В судебном заседании, проведенном по видеоконференц-связи, Шмыкалов А.А., с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.
  Выслушав Шмыкалова А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

  В силу части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как следует из материалов дела и установлено судом ДД,ММ,ГГГГ. Шмыкалов А.А., находясь <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, не выполнив законного требования уполномоченного должностного лица.

Виновность Шмыкалова А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование;  рапортом сотрудника полиции; объяснениями свидетелей, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Шмыкалов А.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача.

  В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административные правонарушения является раскаяние в содеянном и признание вины.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая личность Шмыкалова А.А., наличие смягчающего и отягчающего обстоятельств, принимая во внимание общественную опасность совершенного деяния, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением Шмыкалову А.А. административного наказания в виде административного ареста. С учетом обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья считает необходимым определить срок административного ареста на 5 суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
В материалах дела представлена справка, из которой следует, что Шмыкалов А.А. состоит на учете в наркологическом диспансере с 2010 года с диагнозом – синдром зависимости от каннабиноидов, синтетических психостимуляторов, опиноидов, оксибутирата, амфетаминов, алкоголя. В связи с чем, с учетом требований п.2.1 ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья находит целесообразным возложить на Шмыкалова А.А. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шмыкалова Андрея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.
Возложить на Шмыкалова Андрея Александровича пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту жительства в течение десяти дней с момента вступления в законную силу постановления.
Контроль за исполнением  постановления в части возложения обязанностей пройти лечение возложить на ОНК Управления МВД России по городу Казани.
Разъяснить Шмыкалову Андрею Александровича, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                   Р.Р. Валиуллин